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Summary

Crustaceans of the order Amphipoda play a crucial role in marine, estuarine, and freshwater

ecosystems. The burrowing amphipod species are extensively used in marine and estuarine sediment

toxicity tests. They are particularly well-suited for evaluating the environmental quality

of soft-bottom habitats. As endobenthic organisms, they live in direct contact with sediment, which

makes them more exposed to sediment-bound contaminants and substances dissolved in the pore

water and overlying water. Among five Corophium spp. reported to occur along the coast of Poland,

two are recommended as indicators for sediment quality assessment in Europe, namely C. volutator

and C. multisetosum. They exhibit sensitivity to a wide range of contaminants, display tolerance

to varying salinity levels and sediment particle sizes, and are easy to collect and handle in the

laboratory. Yet, the use of those species for the South Baltic area has not been evaluated until now.

Organisms collected from local ecosystems may provide more realistic scenarios for bioassays.

Moreover, there is a need for rapid screening tests and infaunal amphipods such as Corophium spp.

are good candidates for short-term behavioral bioassays.

The doctoral thesis aimed to evaluate the suitability of Corophium spp. for the assessment

of sediment quality in the Gulf of Gdańsk (GoG) and the Martwa Wisła and Wisła Śmiała Rivers

(MW&WS). Two hypotheses were tested, namely: 1) Corophium spp. are responsive to sediment

contamination showing differential severity of responses depending on sediment contamination level,

and 2) Corophium spp. responses to the MW&WS sediments reflect the status of macrozoobenthos

assemblages.

The GoG area is known for its elevated concentrations of legacy persistent hydrophobic organic

pollutants (HOCs), emerging contaminants, and metal elements. These pollutants result from

extensive urban and industrial development along the coast and the influx of contaminants carried by
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inflowing rivers. The area around Martwa Wisła is particularly interesting from an ecotoxicological

perspective. Martwa Wisła is a historical part of the Wisła, which was redirected to the north by

a ditch in 1895. Today, these rivers are divided by the Przegalina sluice, and MW&WS rivers have

separate outflows to the Gulf. The MW&WS area was in the past exposed to leakage from a nearby

phosphogypsum pile. This leakage included substances with very low pH, high phosphate and

fluoride levels, the presence of sulfates, toxic heavy metals, and radioactive elements.

The contamination infiltrated both surface and groundwater, posing a significant environmental threat

to the environment and local population.

Sediments were collected from 13 sites in the GoG area characterized by low to high

contamination, including the seaports in Gdynia and Gdańsk and several other locations within the

Gulf area. In the MW&WS area, five sites were selected along the course of the rivers from the

confluence of Kanał Wielki with the Martwa Wisła River (above the phosphogypsum pile) towards

the mouth of Wisła Śmiała River. From each site, three sediment samples were collected with a Van

Veen grab. The uppermost 4 cm layer of each sample was taken for toxicity bioassays, and analyses

of sediment characteristics and chemical contaminants. In the MW&WS area, three additional

sediment samples were obtained from each site for the determination of the macrobenthos

assemblages. The collected sediments were analyzed for the content of fines (F < 63 μm), organic

matter in the fine fraction (OMf), organic matter in the whole sediment (OMw), and HOCs.

The MW&W sediments were additionally analyzed for sediment grain composition.

The study involved chronic exposure of C. volutator and C. multisetosum to the sediments,

during which various biological responses were investigated. These responses included survival,

growth rate (GR), molting frequency, and emergence (sediment avoidance) of the amphipods.

Additionally, the study evaluated reproductive activity by examining the gravidity of female

amphipods and the presence of juvenile offspring. To compare the ability to discriminate

contaminated and non-contaminated sediments by amphipods, a standardized sediment-response test

with ostracod Heterocypris incongruens was performed, as well as an overview of benthic

assemblages in the Martwa and Śmiała Wisła Rivers.

The test organisms, C. volutator and C. multisetosum, were sampled from two coastal locations

in the Bay of Puck that were known for their relatively low levels of anthropogenic chemical

contaminants, distant from pollution sources. Sediment samples from these locations were also used

for amphipod acclimation to laboratory conditions and as a control (reference sediment) in the

bioassays. The bioassay procedure was based on methods proposed by USEPA (2001). The exposures

lasted 28 days, during which sediment avoidance and molting frequency of the amphipods were

continually monitored. After the termination of the tests, the survival, length, and gravidity of the

females were examined. The bioassay with H. incongruens was carried out using the Ostracodtoxkit

F kit (MicroBioTests Inc.), following standard procedures. The Corophium spp. and H. incongruens

responses were examined for significant differences from respective controls (t-test or Mann-Whitney
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U test) and among the sediment exposures (ANOVA with HSD Tukey test or Kruskal-Wallis test by

ranks). Furthermore, their responses were evaluated relative to sediment features using Kendall’s tau

correlation and Principal Component Analysis (PCA). The macrobenthos in the MW&WS region

was examined for significant inter-site differences (ANOVA with HSD Tukey tests or Kruskal-Wallis

tests by ranks, as well as ANOSIM analysis). Relationships with environmental variables were

explored using DISTLM analysis. The sediment quality scores were prepared based on the biological

response of amphipods exposed to the GoG sediments.

The study results showed that the survival and GR of amphipods exposed to the GoG sediments

varied markedly. Mean survival was significantly reduced in the Gdynia port sediments. GR was the

lowest in the Gdynia and Gdańsk port sediments (inner and outer port areas), with reductions ranging

from 1.5 to 6.0 times when compared to controls, indicating the toxic effects of these sediments.

However, the GR reduction was not statistically significant due to high coefficients of variation within

some treatments. In other GoG sites, GR was 1.9 to 4.8 times greater when compared to controls.

Sediment avoidance was higher in the port sediments, although the response was statistically

significant in only one of the Gdynia and one of the Gdańsk port sediments. Reproductive processes

may have been impaired by the port sediments, as no gravid females nor juveniles were found at the

end of the bioassay. In general, the amphipod responses were related to HOC levels and sediment

natural features. C. volutator and C. multisetosum showed some differences in the responses, yet both

species identified the GoG port sediments as those of lower quality.

The MW&WS sediments did not exhibit toxicity towards C. multisetosum or H. incongruens.

Responses of H. incongruens were consistent with C. multisetosum, as both species did not show

reduced survival and growth in the tested sediments. The mean survival of each species did not differ

significantly from controls, nor was it different among the sediment exposures. Growth

of C. multisetosum and H. incongruens was significantly greater compared to controls in two of the

five tested sediments. While significant differences in growth were observed among the sites for both

species, the growth trends differed between them. No reproductive activity was observed

in C. multisetosum in any of the sediments, possibly due to the immature development stage. Similar

to the GoG sediments, the amphipod responses were related to sediment natural features. In summary,

both C. multisetosum and H. incongruens bioassays demonstrated similar potential for evaluating

sediment quality.

In the case of MW&WS macrobenthos, there were significant differences in abundance and

composition among the sites. The ANOSIM analysis of the macrobenthos composition yielded the

R statistic of 0.683 indicating significant among-sites dissimilarity. The DISTLM analysis identified

several significant ecological factors, including depth, pH, phosphates, OMw, fine sand, and fines,

that influenced the macrobenthos communities. Yet, three environmental variables explained 61%

of the variance in the macrobenthos distribution. These were phosphates concentration in the bottom

water, OMw, and the fines. The diversity among macrobenthos was relatively low and uniform, with
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Hydrobiidae being the dominant taxa at each site, followed by Oligochaeta, Bivalvia, Polychaeta, and

Ostracoda. Among the MW&WS sites, ST3 (the confluence of Młynówka Kanał and the Martwa

Wisła River, close to the Pontoon bridge) stood out as it exhibited the lowest macrozoobenthos

abundance and taxa richness, as well as the lowest survival, growth, and molting values in the

C. multisetosum bioassay.

Overall, the study demonstrated that the tested amphipod species could effectively distinguish

sediments with elevated levels of contaminants, such as those from harbors, from less polluted areas.

The growth rate seemed to be less ambiguous and more efficient in discriminating the sites from

survival, although the sediment organic matter content appeared to be an influential factor in this

response. The response of amphipods to the MW&WS sediments reflected the abundance

of macrobenthos at the sites, but not its rather poor biodiversity. Additionally, the research indicated

that behavioral endpoint (sediment avoidance) may be a promising candidate for developing rapid

screening tests for sediment quality assessment.
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Streszczenie

Organizmy bentosowe, zwłaszcza Amphipoda (obunogi) z rodziny Corophidae,

są powszechnie wykorzystywane jako organizmy wskaźnikowe w badaniach jakości osadów

w obrębie morskich obszarów przybrzeżnych i estuariów. Wynika to z faktu, że jako organizmy

żyjące w osadach, są bezpośrednio narażone na zanieczyszczenia w nich zawarte oraz na substancje

rozpuszczone w wodzie porowej i w wodzie nad osadem. Jakość osadów dennych jest zwykle

określana na podstawie analiz zawartości priorytetowych zanieczyszczeń chemicznych. Jednak

analizy chemiczne wybranej, ograniczonej grupy substancji, nie odzwierciedlają rzeczywistego

narażenia organizmów żywych, ze względu na występowanie mieszanin różnorodnych substancji,

których współdziałanie, modyfikowane przez naturalne czynniki środowiskowe, jest trudne lub

niemożliwe do określenia.

Spośród pięciu gatunków rodzaju Corophium występujących wzdłuż wybrzeża Polski, dwa są

zalecane i wykorzystywane do oceny jakości osadów w Europie, mianowicie C. volutator

i C. multisetosum. Każdy z tych gatunków charakteryzuje się wrażliwością na szerokie spektrum

zanieczyszczeń, tolerancją na szeroki zakres zasolenia i skład granulometryczny osadu. Ponieważ

występują w strefie przybrzeżnej, są łatwe do pozyskania, wykazują także dobrą adaptację do

warunków laboratoryjnych. Dotychczas jednak nie badano możliwości zastosowania tych gatunków

do oceny zanieczyszczenia osadów na polskich obszarach przybrzeżnych.

Celem pracy doktorskiej było zbadanie możliwości wykorzystania gatunków z rodzaju

Corophium do oceny jakości osadów Zatoki Gdańskiej (ZG) oraz rzek Martwej Wisły i Wisły Śmiałej

(MW&WS). Obszar ZG jest znany z podwyższonych zawartości różnorodnych zanieczyszczeń

chemicznych w tym trwałych zanieczyszczeń organicznych (TZO), substancji ropopochodnych,

powierzchniowo czynnych, pestycydów, metali i innych. Obecność tych zanieczyszczeń

w środowisku Zatoki Gdańskiej jest wynikiem intensywnego rozwoju obszarów miejskich
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i przemysłu na obszarze otaczającym ZG, a także skutkiem napływu zanieczyszczeń z wodami rzeki

Wisły i innych rzek. Obszar MW&WS był w przeszłości narażony na wycieki z hałdy fosfogipsów

położonej w sąsiedztwie Martwej Wisły. Wycieki zawierały substancje o niskim pH, wysoki poziom

fosforanów i fluoru, a także siarczany, toksyczne metale ciężkie i pierwiastki radioaktywne.

Zanieczyszczenia te przenikały zarówno do wód powierzchniowych, jak i do wód gruntowych,

stanowiąc zagrożenie dla przyrody i okolicznych mieszkańców.

Badania polegały na 28-dniowej ekspozycji C. volutator i C. multisetosum na osady denne oraz

analizę odpowiedzi biologicznych tych organizmów. Obejmowały one przeżywalność, tempo

wzrostu (GR), częstotliwość linienia oraz opuszczanie lub unikanie osadów przez obunogi. Badano

również aktywność reprodukcyjną skorupiaków oceniając liczbę samic z jajami i obecność młodych

osobników w osadzie. Badania osadów z obszaru MW&WS obejmowały dodatkowo

standaryzowany test z udziałem małżoraczka Heterocypris incongruens, w celu porównania

odpowiedzi z C. multisetosum.

Testowano dwie hipotezy:

1) Corophium spp. reagują na zanieczyszczenie osadów, wykazując zróżnicowane nasilenie

odpowiedzi w zależności od poziomu ich zanieczyszczenia;

2) Odpowiedź biologiczna Corophium spp. na osady MW&WS odzwierciedla stan zespołów

makrozoobentosu w tych rzekach.

Osady zostały pobrane z 13 lokalizacji w obrębie ZG, charakteryzujących się różnym stopniem

zanieczyszczenia. Wśród nich znalazły się porty w Gdyni i w Gdańsku. W obszarze MW&WS

wybrano pięć lokalizacji wzdłuż biegu tych rzek, od ujścia Kanału Wielkiego do Martwej Wisły

(powyżej hałdy fosfogipsów) w kierunku ujścia Wisły Śmiałej do ZG. Z każdej lokalizacji pobrano

trzy próbki osadów przy użyciu czerpacza Van Veen’a. Górna warstwa każdej próbki, o grubości

4 cm, została pobrana do biotestów, analiz charakterystyki osadów i zanieczyszczeń chemicznych.

Z każdego stanowiska MW&WS pobrano dodatkowo trzy próbki osadu do określenia liczebności

i składu taksonomicznego makrofauny bentosowej. Pobrane osady zostały poddane analizie

zawartości frakcji drobnej (F < 63 μm), materii organicznej we frakcji drobnej (OMf), materii

organicznej w całym osadzie (OMw) oraz TZO. Osady z obszaru MW&WS zostały poddane pełnej

analizie granulometrycznej.

Organizmy testowe, czyli C. volutator i C. multisetosum, pobierane były z dwóch

przybrzeżnych lokalizacji w Zatoce Puckiej, charakteryzujących się stosunkowo niskim poziomem

zanieczyszczenia. Osady z tych lokalizacji zostały wykorzystane do aklimacji obunogów

do warunków laboratoryjnych oraz jako osad referencyjny (kontrola) w biotestach. Procedura

biotestu oparta była na metodach przedstawionych przez USEPA (2001). Czasokres narażenia

organizmów na testowane osady wynosił 28 dni. W tym czasie monitorowano zachowanie (unikanie

osadu) oraz częstotliwość linienia Corophium spp.. Po zakończeniu testów określano przeżywalność,


[…]


the macrobenthic communities using the DistLM procedure, three variables were identified

as potentially significant i.e., phosphates, OMw and OMf. Considering the phosphate in the

bottom water, its levels were greater in the southern section of the river near the

phosphogypsum heap (0.7 - 0.9 mg l-1) compared to the two northern sites closer to the river’s

mouth (0.1 - 0.5 mg l-1). Another study conducted in this area reported 0.5 and 0.9 mg l-1 at two

sites (which corresponded to ST3 and ST5, respectively) indicating that the concentration

of phosphates in the bottom water can be related to the presence of phosphogypsum heap,

because phosphorus compounds may be stored and released from the bottom sediments

as a consequence of a long-lasting period of the phosphogypsum heap activity (Räike et al.,

2015). Nevertheless, another source i.e., the treated wastewater of the City of Gdańsk, could

contribute to elevated phosphate levels in this area as well (Räike et al., 2015). The phosphate

levels in the MW&WS area indicated that the rivers did not meet the water quality criteria for

the 1st and 2nd class concerning the concentration of phosphates (≤ 0.065 mg PO4
3-l-1 for the

1st class of waters and ≤ 0.101 mg PO4
3-l-1 for the 2nd class), despite that the content

of phosphates in the riverine water has been gradually decreasing over the last decade (based

on data from GdańskVIEP).

The susceptibility of the benthic fauna to the phosphates, reflected by lower diversity and

density in the presence of effluents from phosphate industries, has been reported by other

studies (Boudaya et al., 2019; Cheggour et al., 1999). Boudaya et al. (2019) indicated that

benthic assemblages in the Gulf of Gabès (south-eastern coast of Tunisia) were related to the

proximity of the phosphogypsum outfall as well as linked to edaphic factors such as sediment

composition and OM content. In the present study, aside from phosphates, the sediment OMw

and OMf content were two other significant variables, that shaped the macrobenthic

communities. The lowest density of macrobenthos observed at the ST3 site, located just below

the Młynówka Canal confluence, was in line with the poor status of the macrobenthos
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community at this site indicated by the Gdańsk VIEP 2015 report. According to that report,

a low MMI12 and elevated concentration of phosphates were indicative of low ecological

potential (class 5 out of 5-grade system). Two sites located close to the phosphogypsum heap

(ST4 and ST5) were characterized by greater density of the bottom fauna. Therefore, it seems

that the poor environmental quality at ST3 cannot be attributed to a direct influence of the

phosphogypsum heap. The confluence of neighboring canals (Kanał Pleniewski, Kanał

Śledziowy, Kanał Piaskowy, Kanał Młynówka, Kanał Wielki) carrying the runoff from the

local fields may deliver other substances that could affect the benthic fauna.

6.8 Sediment quality evaluation

Sediment quality evaluation may involve an assessment of a comprehensive set

of chemical data, results of bioassays with organisms at various trophic levels and benthic fauna

(Birch et al., 2018; Chapman, 1990; Chapman and Wang, 2001; Iannuzzi et al., 2008; Romeo

et al., 2015). Here, an attempt at sediment quality evaluation was undertaken based on the

biological responses of Corophium spp. and measurements of a selected set of HOCs

in sediments.

The HOCs concentrations in the GoG sediments differed significantly on a spatial scale

with high concentrations in six out of eleven sites. Of the measured HOCs, several contaminants

exceeded their environmental assessment criteria in the sediments of the Gdynia inner port

(dock IV - the Polish dock and dock V - the USA dock), the Gdańsk inner port (the dock of the

Defenders of the Polish Post), and the 395 site (close to the Gdańsk Deep). Although the

environmental assessment criteria do not pre-judge sediment toxicity but rather indicate

a likelihood of adverse effects on biota (O’Connor, 2004), the biological responses

of Corophium spp. Corresponded to these criteria, except for the 395 site.

The port sediments adversely affected the amphipods' survival, growth, gravidity, and

behavior. These responses varied markedly. To comprehensively evaluate all measured

responses in assessing the quality of GoG sediments, a scoring system was developed to provide

an overall performance indicative of sediment impact. The lowest scores were attributed to the

sediments collected from the ports. These sediments were toxic to organisms, which

corroborated their high contamination levels and exceeded ERL and EAC criteria. In some

cases, a disparity was found between the sediment scores and the contamination level.

For example, the 395 site received a better score compared to port sediments, despite the high

level of contamination, indicating a lesser adverse impact. On the contrary, sediments from

some sites along the gradient of distance from the Vistula River mouth (X1, X2, E57), with

12 MMI - macrozoobenthos multimeric index
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little contaminant burden, received lower scores. This can be mainly attributed to a lower

growth due to the sediment organic matter's poor nutritional quality. In general, Corophium spp.

were responsive to the sediment contamination, however, natural properties of sediments turned

out to have a strong influence on the amphipod performance.

In the MW&WS sediments the HOCs concentrations were low and none of the measured

contaminants exceeded the ERL/EAC values. The outcome of bioassays with both species,

amphipods, and ostracods, showed no detrimental effects on their survival and growth. In two

sites the sediments had slightly elevated levels of ∑16PAHs (ST1 and ST5), yet it had no

influence either on the bioassays’ outcome or on the benthic fauna in terms of abundance and

diversity. The measures of the benthic community's status were not reduced at any of the two

sites. Overall, the bioassays and benthic fauna analysis indicated that the MW&WS sediments

were not toxic. However, the natural properties of the sediments, especially the OM content,

played a significant role in the bioassay outcome and the benthic fauna assemblages.

For the latter, the phosphates concentration in water was an additional significant factor.
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7 Conclusions

The overall aim of this doctoral thesis was to evaluate the suitability of Corophium spp.

for the assessment of sediment quality in the Gulf of Gdańsk and the Martwa and Śmiała Wisła

Rivers. The hypotheses assumed that Corophium spp. would be responsive to sediment

contamination, and the responses would reflect the status of macrobenthos assemblages.

The obtained results indicate that Corophium spp. were effective and sensitive indicators

of sediment quality, with their responses influenced by both contamination status and sediment

natural features. Specifically:

 The amphipods exposed to the GoG most contaminated sediments, namely those from the

inner port areas, responded with reduced survival, growth rate, and an increased emergence

index. However, the responses were inconsistent, e.g., survival did not correlate with growth

rate.

 Both tested Corophium species, despite some differences in their responses to the GoG

sediments, identified the GoG port areas as the most toxic sites.

 The sensitivity of amphipods to sediment contamination was also indicated by significant

negative relationships between survival and growth rate and the contaminants measured in

the GoG sediments.

 Based on the amphipod responses, the sediment in the GoG areas of increased ship traffic

and industrial activity, such as the ports of Gdańsk and Gdynia, were found of poor quality.

In other GoG areas, the sediments seemed to not present any reason for concern.

 The ability of amphipods to distinguish sediments of varying quality was also observed in

the MW&WS sediment exposures where no negative effects occurred, but growth was

stimulated in some cases.

 The sediment's natural features, i.e., the fines, OMf, and OMw content were factors that

played significant roles in the responses of Corophium spp. This pertains to a positive effect

of OMf and a negative effect of the fines and OMw on the growth rate. The latter might be

associated with positive relationships between the sediment fines and OMw

and contaminants. The stimulating effect of sediment OMf was also observed

in the gravidity endpoint.

 Of the amphipod responses seldom examined in sediment toxicity bioassays (emergence

index, molting frequency, and female gravidity), the emergence index turned out to be an

easy-to-observe indicator of sediment quality. In the GoG sediment exposures,

the emergence index positively correlated with sediment contaminant concentrations and

negatively correlated with the survival, growth rate, and molting frequency of C. volutator,

but showed only moderate correlation with the growth rate of C. multisetosum.
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Molting frequency and female gravidity were negatively associated with sediment

contaminants in C. volutator, but not in C. multisetosum.

 Although both amphipod species used in the GoG bioassays were able to respond to

sediments of varying quality, the results suggest that the two species might differ in the

responses possibly due to habitat and feeding habits preferences. This can affect their

exposure to sediment contaminants and lead to variation in the bioassay outcome and

sediment quality evaluation. It needs further research.

 The ostracods exposed to the MW&WM sediments responded in a similar way

as C. multisetosum showing no sediment toxicity, with growth stimulation in all but one

sediment exposure. Both survival and growth of ostracods correlated negatively with the

sediment OMw and fines content, which might restrain the use of ostracods for sediment

toxicity testing in the case of sediments rich in these two components.

 The MW&WS sediment bioassay results corroborated the benthic fauna results.

Both indicated that the ST3 site located near the Sobieszewo pontoon bridge presented the

least favorable conditions. The survival and growth of both C. multisetosum and

H. incongruens exposed to the ST3 sediment were among the lowest and the native benthic

fauna at this site was characterized by the lowest abundance.

 The MW&WS benthic fauna abundance and structure were influenced by several

environmental variables of which the most important were the sediment OMw and OMf

contents and the phosphate concentration in the bottom water.
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Abbreviations

CTR – control sediment

CVwt – coefficient of variation within treatments

CVat – coefficient of variation among treatments

EAC – environmental assessment criterion

ERL – effects range low

FIN – fines

FISA – fine sand

GoG – Gulf of Gdańsk

GR – growth rate

HOCs – hydrophobic organic contaminants

MW&WS – Martwa Wisła and Wisła Śmiała

OC – organic carbon

OM – organic matter

OMf – organic matter in the sediment fine fraction

OMw – organic matter in the whole sediment

VFISA – very fine sand

PCA – principal component analysis
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