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RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr Weroniki Podlesińskiej

Zatytułowanej: „Zastosowanie Corophium spp. (Amphipoda) w badaniach jakości

osadów dennych Zatoki Gdańskiej oraz Martwej i Śmiałej Wisły”.

Wykonanej pod kierunkiem prof. dr hab. Henryki Dąbrowskiej.

Recenzja została przygotowana na zlecenie Rady Naukowej Instytutu Oceanologii

Polskiej Akademii Nauk z dnia 24 lipca 2024 roku w oparciu o art. 187 Ustawy z dnia

20 lipca 2018 r. (z poźn. zm.), dotyczący wymagań stawianych rozprawom doktorskim.

Podstawą ubiegania się o stopień naukowy doktora jest rozprawa napisana

w języku angielskim w formie klasycznej dysertacji. Praca liczy 166 stron i obejmuje:

streszczenia w języku angielskim i polskim, wstęp literaturowy, opis miejsca badań, cele

i hipotezy badawcze, opis stosowanych metod, wyniki, dyskusję oraz wnioski.

Badania ekotoksykologiczne ekosystemów mogą być prowadzone dwiema

metodami. Bioindykacja obejmuje obserwację badanego środowiska, przede wszystkim

ocenę występowania gatunków wrażliwych, a także ocenę bioróżnorodności. Natomiast

analiza przy użyciu biotestów polega na poborze próbek i ocenie ich wpływu na

specjalnie wyselekcjonowane organizmy testowe, które powinny spełniać szereg

wymagań. Po pierwsze, powinny być dostępne dla badacza, łatwe do hodowli i/lub

utrzymania w warunkach laboratoryjnych, wolne od chorób oraz stabilne genetycznie.

Po drugie, powinny być wrażliwe na szerokie spektrum zanieczyszczeń i jednocześnie

odporne na zmiany warunków środowiskowych (pH, zasolenie, temperatura). Po trzecie,

ich reakcje testowe powinny być łatwe do obserwacji/pomiaru oraz powtarzalne.

W 1996 roku P.M. Chapman w artykule opublikowanym w czasopiśmie Ecotoxicology

(DOI: 10.1007/BF00119054) przedstawił tzw. Triadę Chapmana (Sediment Quality
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Triad). Zalecił, aby badania ekotoksykologiczne osadów obejmowały: 1) badania

chemiczne ich składu; 2) ocenę toksyczności; 3) ocenę struktury taksonomicznej.

Nawiązując do Triady Chapmana, Doktorantka podjęła próbę oceny jakości

osadów Zatoki Gdańskiej oraz Martwej Wisły i Wisły Śmiałej stosując: biotest

z organizmami z rodzaju Corophium, analizę chemiczną kilku grup zanieczyszczeń oraz

analizę stanu zespołów makrozoobentosu. Zgodnie z tytułem rozprawy, najwięcej uwagi

poświęciła analizie przydatności Corophium spp. jako organizmu reagującego na

substancje toksyczne i odzwierciedlającego stan ekosystemów. W części teoretycznej

pracy, Doktorantka zaprezentowała biologię i znaczenie ekologiczne obunogów

(Amphipoda) oraz ich występowanie w Europie i w Polsce. Następnie, w obszernej tabeli

ukazała przykłady zastosowania tych skorupiaków jako organizmów testowych

w badaniach jakości osadów, a w kolejnych podrozdziałach przedstawiła typy biotestów

oraz wykorzystywane w biotestach reakcje organizmów na niekorzystne warunki

środowiskowe. Rozdział ten świadczy o dobrym przygotowaniu teoretycznym Autorki do

badań doświadczalnych. Jednakże, dla lepszego zrozumienia części doświadczalnej

pracy, różnic pomiędzy testem krótko-, a długoterminowym, we wstępie powinien

znaleźć się opis cyklu rozwojowego tych skorupiaków.

W rozdziale 2 Autorka pracy scharakteryzowała obszar badawczy t.j. Zatokę

Gdańską oraz Martwą Wisłę i Wisłę Śmiałą. Ukazała, że są to ekosystemy o silnej

antropopresji, a jednocześnie intensywnie badane zarówno pod względem

biologicznym, jak i chemicznym. Spośród wymienionych zanieczyszczeń wskazała przede

wszystkim na substancje z grupy trwałych zanieczyszczeń organicznych oraz metale,

a w przypadku Wisły, dodatkowo na związki fluoru pochodzące z hałdy fosfogipsów. Tak

zróżnicowany ‘koktajl ksenobiotyków” daje podstawę do zastosowania metod

biologicznych (biotestów) do oceny jakości ekosystemów. Większość przedstawionych

zanieczyszczeń, po krótkim epizodzie w toni wodnej, ulega sorpcji do osadów, stąd

prawidłowe jest zastosowanie biotestu wykorzystującego organizmy bentosowe.

W pierwszym etapie części doświadczalnej pracy Doktorantka dopracowała

metody hodowli Corophium spp. Organizmy pobrano z czystych rejonów Zatoki Puckiej

i hodowano w laboratorium Gdyńskiego Akwarium. Procedurę biotestu na Corophium

spp. oparto na metodach Amerykańskiej Agencji Środowiska (US EPA) opracowanych dla

obunoga Leptocheirus plumulosus. Nie wskazano jednak informacji, które fragmenty

procedury wymagały dostosowania do gatunków skorupiaków zastosowanych

w pracy. Przedstawiony w rozdziale 4.5 szczegółowy opis prowadzenia testu wymaga

doprecyzowania:
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1) Dlaczego zastosowano różnice w procedurach dla GoG (tabela 7) oraz MW&WS

(tabela 8) dotyczące np. liczby organizmów w próbce, liczby powtórzeń, rodzaju

pokarmu?

2) Czy, skoro oceniano wzrost (przyrost długości) organizmów, do testu wykorzystywano

organizmy w tym samym wieku np. młode (tak, jak w teście Ostracodtoxkit F)?

3) Czy określano stosunek płci na początku testu, skoro występują zachowania

agresywne u samców (strona 14) oraz analizowano procent samców na końcu testu?

Jako ważny element pracy uważam zastosowanie dużej liczby parametrów

testowych: przeżywalności, wzrostu (przyrostu długości), odsetka samców, samic

z jajami i form młodocianych, częstości linienia oraz unikania osadu. Takie podejście jest

bardzo istotne zwłaszcza w analizach próbek środowiskowych, które zwykle nie

powodują wystąpienia efektów ostrych, lecz subtelne, które także mogą mieć duży

wpływ na populacje organizmów żyjących w danym środowisku. Jako drugi biotest

zastosowano Ostracodtoxkit F, test opracowany przez MicroBioTest z Gandawy (Belgia)

i zatwierdzony przez ISO (ISO 14371:2012). Test ten jednak nie może być traktowany

jako referencyjny, do wyników którego Doktorantka mogłaby odnieść swoje wyniki,

gdyż po pierwsze został zastosowany tylko w badaniach próbek z Wisły, po drugie jest

zalecany w badaniach osadów słodkowodnych i nieznana jest odporność małżoraczków

Heterocypris incongruens na zwiększone zasolenie wody i osadu.

Do analiz w niniejszej pracy wyznaczono 18 punktów poboru, 13 w Zatoce

Gdańskiej oraz 5 na Wiśle, prawidłowo określających miejsca zróżnicowane pod

względem potencjalnej toksyczności. W próbkach wykonano analizę granulometryczną

oraz oznaczono szereg hydrofobowych zanieczyszczeń organicznych: polichlorowane

bifenyle, pestycydy chloroorganiczne, PBDE oraz wielopierścieniowe węglowodory

aromatyczne. Spośród opisanych we wstępie jako istotne, toksyczne zanieczyszczenia

w puli analizowanych związków niestety zabrakło metali (frakcji biodostępnej)

i fluorków, które w części teoretycznej były opisane jako zanieczyszczenia istotne dla

obszaru badań. Przedstawione na początku rozdziału 5 wyniki badań fizykochemicznych

potwierdziły, że najbardziej zanieczyszczonymi próbkami były próbki z portów w Gdyni

i Gdańsku. Ale moim zdaniem wyniki te wymagają bardziej pogłębionej analizy. Skoro

trwałe zanieczyszczenia organiczne adsorbują się przede wszystkim na materii

organicznej i najdrobniejszej frakcji, to ich zawartość powinna być znormalizowana

w stosunku do poziomu tych parametrów.
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Jak wspomniałem wyżej badanie ekotoksyczności próbek na Corophium spp.

obejmowało analizę szeregu parametrów istotnych dla funkcjonowania populacji. Dane

liczbowe uzyskane podczas badań zostały porównane przy użyciu odpowiednich analiz

statystycznych. W wielu przypadkach brak różnic statystycznych pomiędzy próbkami,

a próbką kontrolną wynikał z bardzo wysokich wartości odchyleń standardowych. Może

to być istotną przeszkodą we wprowadzeniu tego testu do szerszej praktyki – ścisłe

określenie, czy dana próbka jest toksyczna, czy nie – jest jedną z podstawowych cech

dobrego biotestu. Czy Doktorantka ma pomysł, jak można by obniżyć zmienność

parametrów testowych? Wzrost organizmów w próbkach kontrolnych był niski

w porównaniu do próbek badanych, a dodatkowo charakteryzował się znaczną

zmiennością (Tabele 20, 21). Spowolniony wzrost ma także konsekwencje w odniesieniu

do innych parametrów np. liczby linień. Przyczyny takich wyników powinny zostać

szerzej przedyskutowane w pracy wraz z podaniem propozycji rozwiązania tego

problemu.

Jednym z rzadziej stosowanych w badaniach osadów dennych przy użyciu

skorupiaków bentosowych jest parametr nazwany w pracy „emergence” i tłumaczony

jako „unikanie osadu”. Doktorantka zwróciła uwagę na ekologiczne znaczenie tego

efektu testowego i powiązanie go z innymi efektami. Konieczność przemieszczenia się

organizmu z miejsc zanieczyszczonych do czystych powoduje wzrost wydatku

energetycznego i mniejszy przyrost organizmu. Parametr ten należy jednak

wykorzystywać ostrożnie, biorąc pod uwagę inne przyczyny „unikania” czy „ucieczki”,

np. niewłaściwy skład granulometryczny osadu i/lub brak najdrobniejszych cząstek

odgrywających ważną rolę przy odżywianiu się tych skorupiaków.

W rozdziale 5.1.4 Autorka pracy podjęła próbę sumarycznej, liczbowej oceny

różnych parametrów toksyczności wprowadzając „Total score points”. Taki zbiorczy

parametr jest istotny w podsumowaniach badań, pomaga przy ich prezentacji zarówno

naukowych, jak i w rutynowych badaniach monitoringowych. Niestety, próba ta była

bardzo powierzchowna, nie przedstawiono, na jakiej podstawie opracowano ten

zbiorczy parametr, dlaczego nadano takie, a nie inne wartości oraz wagi parametrom

cząstkowym.

Aby porównać wrażliwość C. volutator z dwóch populacji: Kaczy Winkiel oraz

Rzucewo, Doktorantka oceniła wpływ jonów kadmu na śmiertelność skorupiaków

w teście toksyczności ostrej. Ten eksperyment uważam za niewłaściwie przeprowadzony

z uwagi na:
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1) zbyt małą liczbę stężeń w połączeniu ze zbyt dużymi różnicami pomiędzy stężeniami,

w których obserwowana była częściowa toksyczność (10, 5, 2, 0,5 mg l-1 Cd).

W biotestach, w celu wyznaczenia wartości EC50, zalecane jest stosowanie przynajmniej

5 stężeń, a iloraz rozcieńczeń (czyli stosunek sąsiednich stężeń w szeregu) nie powinien

być większy niż 2. Taki szereg rozcieńczeń zastosowano w pracy w teście Ostracodtoxkit

F przy ocenie toksyczności jonów Cu.

2) zgodnie z zaleceniami US EPA metoda Probitowa nie powinna być stosowana do

obliczania wartości LC50, gdy obserwowane są mniej niż dwie „cząstkowe śmiertelności”

(pomiędzy 10, a 90%).

Doktorantka podsumowała uzyskane wyniki w 11 szczegółowych punktach,

wyciągając wniosek o przydatności Corophium spp. do oceny jakości osadów.

Podkreśliła wpływ czynników naturalnych np. zawartości najdrobniejszych cząstek oraz

materii organicznej na odpowiedzi testowe skorupiaka. Nie podała jednakże sposobu na

kompensację tych czynników zakłócających wyniki testów. Za najważniejszy, rzadko

dotąd wykorzystywany efekt, uznała reakcję „unikania osadu”, z uwagi na łatwość

obserwacji, dodatnią korelację z poziomem zanieczyszczeń organicznych i ujemną

korelację z przeżywalnością i tempem wzrostu, zwłaszcza dla C. volutator. Wskazała na

różnice pomiędzy testowanymi gatunkami, nie wskazując, który z nich lepiej odpowiada

wymaganiom testowym.

Drobne uwagi:

- Na fotografiach powinna być zaznaczona skala pomiarowa;

- Tabela 17: powinno być NO2
- oraz NO3

-;

- Tabela 20: Co oznacza wartość Emergence 1.6 n ind.-1?

- Skrótem OC oznaczono w pracy zarówno węgiel organiczny (organic carbon), jak

i pestycydy chloroorganiczne (organochloride pesticides);

- Brak w piśmiennictwie następujących pozycji z tabeli 3: Dabrowska et al. 2010,

Dabrowska et al. 2014, Dabrowska and Gora 2016;

- Niepełne piśmiennictwo: Falandysz J 1999; Ministerstwo Środowiska 216 (brak nr

Dz.U.); Mioduszewski W 2008 (opinia?);
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